- 1 -

关于加快风力发电技术装备国产化的指导意见

（国家经贸委 2000 年 2 月 12 日发布 国经贸资源

[2000]122 号）

为加快风力发电场建设，鼓励引进、消化、吸收先进技术，

提高风力发电机组国产化技术水平，降低风力发电场建设和运行

费用，现就加快风力发电技术装备国产化提出如下指导意见：

一、风力发电技术装备国产化的指导思想

风力发电技术装备国产化的指导思想是以市场为导向，以工

程为依托，在引进、消化、吸收国际先进技术的基础上，不断创

新提高，开发具有自主知识产权的风力发电设备。

实现风力发电技术装备国产化的目的是提高我国风力发电装

备的制造能力和技术水平，降低风力发电成本，提高市场竞争能

力，为推动我国风力发电技术大规模商业化发展奠定基础。

二、风力发电技术装备国产化的原则和实施方式

按照“用户牵头，项目依托，风险共担，效益共享”的原则，

选择资源条件好、管理水平高、经济实力强的风力发电场，建设

使用国产风力发电机组的示范风力发电场。

 - 2 -

以风力发电技术装备的系统集成为重点，由风力发电场通过

公开招标的方式，选择总装厂，总装厂与其签定供货合同，保证

机组的可靠性和发电量。总装厂通过招标选购零部件，国内暂时

不能生产的零部件可以进口。通过签定合同，以经济利益为纽带，

把示范风力发电场、总装厂和零部件生产厂联系在一起，共担风

险，共同推进风力发电机组国产化进程。

三、支持风力发电技术装备国产化的有关政策

对使用国产风力发电技术装备的示范风力发电场给予政策和

资金支持，项目投资贷款给予贴息。按照国家经贸委《印发〈关

于进一步促进风力发电发展的若干意见〉的通知》（国经贸电力

[1999]1286 号），在质量和价格水平相当的条件下，使用国产设

备的风力发电项目优先立项和上网。

在条件成熟时，对新建风力发电场采用国产设备比例予以明

确规定。

鼓励外商在我国合资开发风力发电技术和装备，加快国产化

进程。

对外商投资建设风力发电场采购的国产装备，按照《国务院

办公厅转发外经贸部等部门关于当前进一步鼓励外商投资的意见

预览已结束，完整报告链接和二维码如下：
https://www.yunbaogao.cn/report/index/report?reportId=11_3386